

MASTER OF ARTS IN HISTORY
(REVISED) (MAHI)

Term-End Examination

June, 2025

MHI-104 : POLITICAL STRUCTURES IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt at least **two** questions from each Section. In all you have to answer **five** questions. Each answer is to be in about **500** words each. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Comment on the rule of the Vakatakas from 4th to 6th centuries C.E. in Peninsular India. 20

2. Discuss the nature of State formation under the Rajputs. 20
3. What was the influence of Hinduism, Islam and Buddhism on the tribal polities of North-Eastern India between 13th-18th centuries C.E. ? 20
4. Write a note on the formation of the Bahamani Kingdom. 20
5. How do you explain the decline of the Mughal Empire ? 20

Section—II

6. What were the salient features of the society and economy of Maharashtra during the eighteenth century. 20
7. How do you see the genesis of the new 'princely order' during the colonial rule ? 20
8. Discuss the revenue administration under the Delhi Sultanate. 20

9. Comment on the colonial forest policy under the British. 20
10. How did the documentation project of the colonial state impact colonial governance ? Discuss. 20

MHI-104

एम. ए. (इतिहास) (संशोधित)

(एम. ए. एच. आई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.एच.आई.-104 : भारत की राजनीतिक संरचनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। कुल मिलाकर पाँच प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

भाग—I

1. प्रायद्वीपीय भारत में चौथी और छठी शताब्दी सी. ई. तक वाकाटकों के शासन पर टिप्पणी कीजिए। 20

B-1636/MHI-104

2. राजपूतों के अधीन राज्य गठन की प्रकृति पर चर्चा कीजिए।
20
3. 13वीं-18वीं शताब्दी सी. ई. के बीच उत्तर-पूर्वी भारत की जनजातीय राजनीति पर हिन्दू धर्म, इस्लाम और बौद्ध धर्म का क्या प्रभाव था ?
20
4. बहमनी साम्राज्य के गठन पर एक टिप्पणी लिखिए।
20
5. मुगल साम्राज्य के पतन की व्याख्या आप कैसे करते हैं ?
20

भाग—II

6. 18वीं शताब्दी के दौरान महाराष्ट्र में समाज और अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ क्या थी ?
20
7. औपनिवेशिक शासन के दौरान नई रियासती व्यवस्था की उत्पत्ति को आप कैसे देखते हैं ?
20

8. दिल्ली सल्तनत के राजस्व प्रशासन पर चर्चा कीजिए। 20
9. अंग्रेजों के अधीन औपनिवेशिक वन नीति पर टिप्पणी कीजिए। 20
10. औपनिवेशिक राज्य की दस्तावेजीकरण परियोजना ने औपनिवेशिक शासन को कैसे प्रभावित किया ? चर्चा कीजिए। 20

× × × × ×